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25 sierpnia br. odbyło się odsłonięcie pomnika o. Stefana Miecznikowskiego. Popiersie 

wybitnego kapłana stanęło przy kościele pw. Podwyższenia Świętego Krzyża przy 

ul. H. Sienkiewicza 38 w Łodzi obok Pomnika-Krzyża Pamięci Ofiar Stanu Wojennego 

i Walki o Godność Człowieka.  
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Z posiedzenia ZR 

28 sierpnia 
 

Przewodniczący ZR podziękował tym, 

którzy uczestniczyli 25 sierpnia w uroczy-

stości odsłonięcia pomnika ojca Stefana 

M i e c z n i k o w s k i e g o ,  k a p e l a n a 

„Solidarności”: „Dla „Solidarności” jest 

to bardzo ważne wydarzenie” – mówił 

W. Krenc. Następnie podziękował za 

obecność na uroczystości rocznicowej 26 

sierpnia przed Tablicą Pamiątkową MPK: 

„26 sierpnia to dzień narodzin Solidarno-

ści” – podkreślił. Przewodniczący zapro-

sił także na obchody 43. rocznicy powsta-

nia NSZZ „S” 31 sierpnia.  

Związek dużą wagę przywiązuje do roz-

woju Związku. „Ważne, aby w każdym 

Podregionie wyznaczono osobę zajmującą 

się rozwojem Związku” – zaapelował 

przewodniczący. Następnie mówiono 

o zbliżającym się Krajowym Zjeździe 

Delegatów, o starcie w wyborach prze-

wodniczącego Piotra Dudy na kolejną 

kadencję.    

Przewodniczący mówił, że weszła w ży-

cie Ustawa o ochronie praw działaczy 

związkowych, w której m.in. pracodawca 

bez zgody zarządu zakładowej organizacji 

związkowej nie może wypowiedzieć, ani 

rozwiązać stosunku pracy, zmienić jedno-

stronnie warunków pracy lub wynagro-

dzenia na niekorzyść osoby wykonującej 

pracę zarobkową, będącą członkiem danej 

zakładowej organizacji związkowej. 

W dalszej części posiedzenia podjęto 

kilka uchwał. I tak powołano: 

- Radę Wykonawczą Funduszu Strajko-

wego w składzie: Krzysztof Górny, Prze-

mysław Gręda, Michał Karolczyk, Janusz 

Szmurlik, Piotr Ścieśko. 

- Radę Regionalnego Funduszu Pomocy 

dla członków NSZZ „Solidarność” szyka-

nowanych za działalność związkową w 

składzie: Marlena Golińska, Krzysztof 

Kilański, Ireneusz Królewiak, Adam Ra-

tajczyk, Lidia Saktura, Janusz Szmurlik, 

Piotr Ścieśko, Adam Zasadziński. 

- Radę Regionalnego Funduszu Eksperc-

kiego i Funduszu Szkoleniowego w skła-

dzie: Przemysław Gręda, Krzysztof Kilań-

ski, Dorota Nowerska, Piotr Ścieśko, Ire-

neusz Wach, Zbigniew Zdrojewski. 

- Radę Programową Działu Szkoleń w 

składzie: Marek Dębski, Jerzy Goszczyń-

ski, Sebastian Grabarczyk, Przemysław 

Gręda, Krzysztof Jeziorski, Michał Karol-

czyk, Anna Malińska, Rafał Sabicki, Ire-

neusz Wach, Bernadeta Walczak-

Sztenbart, Adam Zasadziński, Adrian 

Zientalak. 

Podjęto też uchwałę ws. terminów posie-

dzeń zwyczajnych ZR w okresie od wrze-

śnia do grudnia 2023 roku.  

• 28-29 września – posiedzenie wy-

jazdowe (Ślesin) 

• 13 listopada  

• 18 grudnia + spotkanie opłatkowe 

O znaczeniu pocztu sztandarowego dla 

wizerunku Związku nie trzeba nikogo 

przekonywać. To właśnie sztandar łódz-

kiej „Solidarności” jest widoczny podczas 

uroczystości związkowych, państwowych, 

kościelnych. Zarząd Regionu łódzkiej 

„Solidarności” powołał 12-osobowy skład 

Pocztu Sztandarowego. Chorążym pocztu 

jest: Adam Ratajczyk. 

Podczas sierpniowego posiedzenia ZR nie 

mogło zabraknąć odniesienia do obcho-

dów rocznicy powstania NSZZ 

„Solidarność’. , stąd też Zarząd Regionu 

przyjął stanowisko w tej sprawie, które w 

całości prezentujemy obok. 

Ostatnim punktem posiedzenia ZR było 

podsumowanie tegorocznego Międzyna-

rodowego Wyścigu Kolarskiego Solidar-

ności i Olimpijczyków oraz wstępne zało-

żenia dotyczące Wyścigu w roku przy-

szłym. 

Kolk  
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powstania NSZZ 

„Solidarność”  
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Konstantynowska 

MOEiR 

NSZZ „Solidarność” 

ma już 25 lat 
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Służba dla lasu 

- Sprzątanie świata 
 

str. 9 

 

Naszej Drogiej Koleżance 
 

Jolancie Bujalskiej-Kowalczyk 
z Kutna 

i Jej Najbliższym 
 

wyrazy głębokiego współczucia i słowa 
wsparcia 

z powodu śmierci 
 

Taty 
 

składają  
 

członkowie Rady Międzyregionalnej Sekcji 
Oświaty i Wychowania 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”  

Stanowisko ZR ws. 43. rocznicy powsta-

nia NSZZ „Solidarność” 
 

W sierpniu, czterdzieści trzy lata temu 

miał miejsce historyczny zryw milionów 

ludzi pracy, który zaowocował powsta-

niem Niezależnego Samorządnego Związ-

ku Zawodowego „Solidarność”. Dzięki 

ogromnemu wysiłkowi i poświęceniu tych, 

którzy stanęli na jego czele, żyjemy dziś 

w wolnej i demokratycznej Polsce. 

W kolejną rocznicę Sierpnia Zarząd Re-

g i o n u  Z i e mi  Łó d zk i e j  NS ZZ 

„Solidarność” wyraża podziękowanie 

wszystkim przywódcom i uczestnikom 

tamtych wydarzeń oraz składa hołd pole-

głym i represjonowanym za ideały 

„Solidarności”. 

Każda kolejna rocznica podpisania Poro-

zumień Sierpniowych skłania nas do re-

fleksji. Z 21 postulatów sierpniowych 

wiele nie zostało dotąd zrealizowanych, 

w tym postulat 14, dotyczący emerytur 

stażowych, o których wprowadzenie 

wciąż domaga się NSZZ „Solidarność”. 

Sprawia to, iż konieczna staje się konty-

nuacja dzieła rozpoczętego w sierpniu 

1980 r. 

NSZZ „Solidarność” jako ostatnie ogni-

wo w łańcuchu wydarzeń, które miały 

wpływ na odzyskanie niepodległości 

przez Polskę, dla którego słowo 

„Wolność” ma szczególne znaczenie, 

potępia bandycką napaść Rosji na Ukra-

inę, a także z ogromnym niepokojem ob-

serwuje sytuację na wschodniej granicy 

Polski z Białorusią. Dlatego też, 

w obliczu tych zagrożeń Zarząd Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” de-

klaruje pełne poparcie dla wszelkich 

działań mających na celu wzmocnienie 

bezpieczeństwa Polski, wyraża solidar-

ność i wdzięczność wobec wszystkich 

osób, które pełniąc służbę na wschodniej 

granicy Polski narażają swoje życie 

i zdrowie dla zapewnienia nienaruszalno-

ści granic państwa polskiego i jednocze-

śnie wzywa wszystkich obywateli naszego 

Kraju do lojalności wobec Ojczyzny. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność”, biorąc pod uwagę zarów-

no zagrożenia zewnętrzne, jak i wyzwania 

wewnętrzne stwierdza, iż zawsze będzie 

bronił zdobyczy wielu pokoleń Polaków 

opłaconych krwią i cierpieniem, stał na 

straży praworządności i demokracji oraz 

że nigdy nie zaprzestanie działań mają-

cych na celu poprawę warunków życia 

i pracy mieszkańców Regionu Łódzkiego.  



REGIONALNY INFORMATOR ZWIĄZKOWY                     3  

Z Regionu 

25 sierpnia br. odbyło się odsłonięcie 

pomnika o. Stefana Miecznikowskiego. 

Popiersie wybitnego kapłana stanęło 

przy kościele pw. Podwyższenia Świętego 

Krzyża przy ul. H. Sienkiewicza 38 w 

Łodzi obok Pomnika-Krzyża Pamięci 

Ofiar Stanu Wojennego i Walki o God-

ność Człowieka. Z inicjatywą budowy 

pomnika wystąpił Tobiasz Bocheński, do 

niedawna wojewoda łódzki, a obecnie 

wojewoda mazowiecki. W Komitecie 

Honorowym budowy pomnika znalazły 

się osoby z różnych środowisk społecz-

nych, w tym m.in. przewodniczący Za-

rządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” Waldemar Krenc. 

Ojciec Stefan Miecznikowski w latach sta-

nu wojennego był oparciem dla tysięcy 

łodzian. Pomagał więźniom i internowa-

nym, opiekował się ludźmi pozbawionymi 

pracy. W grudniu 1981 r., po wprowadze-

niu stanu wojennego w Polsce, powołał do 

życia Ośrodek Pomocy Więzionym i Inter-

nowanym, który działał do roku 1989. Nie-

strudzenie odwiedzał ośrodki internowania 

i zakłady karne, niosąc uwięzionym słowa 

otuchy i pomoc materialną. W każdą nie-

dzielę stanu wojennego w kościele oo. Je-

zuitów odprawiał Msze za Ojczyznę, które 

gromadziły tysiące mieszkańców Łodzi. W 

uznaniu zasług dla Związku w roku 1995 

otrzymał tytuł „Honorowy Członek NSZZ 

„Solidarność”, a za zasługi dla naszego 

miasta we wrześniu 1992 r. tytuł 

„Honorowy Obywatel Miasta Łodzi”. Uka-

zało się kilka książek Jego autorstwa: Kaza-

nia stanu wojennego, Rozważania o Oj-

czyźnie, Almanach Harcerski.  

Kapłan zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 

27 grudnia 2004 r. Został pochowany w 

Łodzi, w grobowcu Jezuitów, na Cmenta-

rzu Katolickim na Dołach. 3 maja 2007 r. 

Prezydent RP Lech Kaczyński odznaczył 

pośmiertnie o. S. Miecznikowskiego Krzy-

żem Komandorskim z Gwiazdą Orderu 

Odrodzenia Polski. 
 

Ojciec Stefan Miecznikowski całym 

swoim życiem i działalnością zasłużył 

sobie, aby w Łodzi stanął Jego po-

mnik. 

Utrwalić pamięć 

ojca Stefana Miecznikowskiego 
 

W uroczystości odsłonięcia pomnika udział 

wzięli minister spraw zagranicznych prof. 

Zbigniew Rau, minister, członek Rady Mi-

nistrów Włodzimierz Tomaszewski, woje-

woda mazowiecki Tobiasz Bocheński, wo-

jewoda łódzki Karol Młynarczyk, marsza-

łek województwa łódzkiego Grzegorz 

Schreiber, przewodniczący Zarządu Regio-

nu ZŁ NSZZ „Solidarność” Waldemar 

Krenc, arcybiskup senior Władysław Zió-

łek, współpracownicy o. Stefana Mieczni-

kowskiego, byli i obecni działacze NSZZ 

„Solidarność”, łodzianie a także poczty 

sztandarowe NSZZ „Solidarność”: Regionu 

Ziemi Łódzkiej, MPK i Krajowego Sekreta-

riatu Emerytów i Rencistów. Po wysłucha-

niu wystąpień okolicznościowych oraz 

poświęceniu pomnika odbyła się msza św. 

w kościele pw. Podwyższenia Św. Krzyża, 

w intencji o. Stefana Miecznikowskiego SJ, 

której przewodniczył arcybiskup senior 

Władysław Ziółek.  

Po mszy na placu za kościołem zebrani 

wysłuchali koncertu muzycznego Rodziny 

Pospieszalskich pt. WIERSZEM – piosenki 

do tekstów poetów polskich. Organizatorem 

koncertu było Stowarzyszenie MUZA DEI 

oraz Parafia oo. Dominikanów pw. Pod-

wyższenia Świętego Krzyża w Łodzi.  

Red. 

 Foto R. Ostanówko 

Łódzkie obchody 

84. rocznicy napaści 

Sowietów na Polskę 
 

18 września, w związku z 84. rocznicą 

napaści Związku Sowieckiego na Polskę 

oraz Dniem Sybiraka Zarząd Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

wspólnie z Zarządem Związku Sybiraków 

Oddział w Łodzi oraz Dyrekcją XII Li-

ceum   im. Stanisława Wyspiańskiego w 

Łodzi zorganizował uroczystości przed 

Pomnikiem Ofiar Komunizmu przy al. 

Anstadta w Łodzi. Przed pomnikiem ze-

brali się kombatanci, Sybiracy, przedsta-

wiciele władz państwowych, samorządo-

wych, instytucji państwowych, służb mun-

durowych oraz młodzież szkolna. Uroczy-

stość rozpoczęła się od modlitwy, którą 

poprowadził kapelan Armii Krajowej, 

ojciec Józef Łągwa. Następnie uczestnicy 

obchodów wysłuchali wystąpień okolicz-

nościowych przewodniczącego Woje-

wódzkiej Rady Kombatantów i Osób Re-

presjonowanych w Łodzi Mirosława Pej-

ki, wicewojewody łódzkiego Marcina 

Buchali, wicemarszałka województwa 

łódzkiego Piotra Adamczyka, prezesa 

Związku Sybiraków w Łodzi Stanisława 

Jurkina oraz przewodniczącego łódzkiej 

„Solidarności” Waldemara Krenca. Wszy-

scy w swoich przemówieniach podkreślali 

jak ważne jest przypominanie tych tra-

gicznych wydarzeń i przekazywanie pa-

mięci o nich następnym pokoleniom. Na 

koniec zebrani złożyli kwiaty przed po-

mnikiem i zapalili znicze. W uroczystości 

wzięły udział poczty sztandarowe, a po-

sterunek honorowy przy pomniku wysta-

wiła 9 Łódzka Brygada Obrony Teryto-

rialnej im. gen. bryg. Stanisława Sojczyń-

skiego ps. „Warszyc”.  

I.W 

W Łodzi odsłonięto pomnik legendarnego 

kapelana łódzkiej „Solidarności” 
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43. rocznica 

strajków 

w łódzkim MPK 
Z okazji 43. rocznicy strajku w łódzkim 

MPK, jak co roku, 26 sierpnia, przed 

Tablicą Pamiątkową w Łodzi przy ul. 

Kraszewskiego 7/9 odbyła się uroczystość 

zorganizowana przez Komisję Międzyza-

kładową NSZZ „Solidarność” w MPK 

Łódź Sp. z o.o.  

Na uroczystość przybyli m.in. minister Wło-

dzimierz Tomaszewski, wicewojewoda 

łódzki Marcin Buchali, wicemarszałek wo-

jewództwa łódzkiego Robert Baryła, wice-

prezydent Łodzi Adam Wieczorek, naczel-

nik archiwum łódzkiego Oddziału IPN Pa-

weł Perzyna, prezes Łódzkiej Specjalnej 

Strefy Ekonomicznej Marek Michalik, 

o. Józef Łągwa z parafii Najświętszego 

Imienia Jezus oraz byli i obecni działacze 

łódzkiej „Solidarności”, poczty sztandaro-

we.  

Zebrani wysłuchali wystąpień przewodni-

czącego Komisji Międzyzakładowej NSZZ 

„Solidarność” w MPK Łódź Marka Grzel-

czaka oraz przewodniczącego łódzkiej 

„Solidarności” Waldemara Krenca, 

Istotne jest by pielęgnować pamięć sierp-

nia 1980 roku.  

„Jako Komisja Międzyzakładowa Niezależ-

nego Samorządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność” przy MPK Łódź Sp. z o.o. 

pragniemy podążać ścieżką zapoczątkowaną 

w sierpniu 1980 roku i dokonamy wszelkich 

starań, aby nasze działania odzwierciedlały 

siłę, godność i niezłomność ówczesnego 

Komitetu Strajkowego w reprezentowaniu 

interesów zawodowych, socjalnych obec-

nych pracowników MPK Łódź Sp. z o.o. 

W ten sposób pokazujemy szacunek prote-

stującym, którzy są bohaterami tych waż-

nych w historii MPK Łódź wydarzeń. Dzię-

kuję za to, że w każdą rocznicę protestu 

pracowników MPK staracie się być z nami, 

by upamiętniać datę 26 sierpnia 1980 roku” 

- mówił przewodniczący Marek Grzelak. 

Następnie uczestnicy uroczystości złożyli 

pod Tablicą kwiaty. Oprawę muzyczną uro-

czystości zapewniła orkiestra dęta MPK 

Łódź. 

Red. 
 

W hołdzie 

Powstańcom 

Warszawskim 
 

1 sierpnia 2023 – w Konstantynowie Łódz-

kim, podobnie jak niemal w całej Polsce – 

w 79. rocznicę wybuchu Powstania War-

szawskiego o Godzinie „W” rozległ się, 

przez minutę, dźwięk syren w hołdzie 

uczestnikom bohaterskiego zrywu. O 17:00 

na minutę zatrzymały się pociągi warszaw-

skiego metra. Na ulicach polskich miast 

przystanęli niektórzy przechodnie, zatrzy-

mały się też niektóre pojazdy. Odpoczywa-

jący w parkach powstali z ławek. 

W naszym mieście nieliczni mieszkańcy 

i nieliczne firmy wywiesili flagi narodowe, 

a po godzinie 17.00 – gdy wybrzmiały syre-

ny oznajmiające Godzinę „W" – w szcze-

gólnym miejscu w naszym mieście na pl. 

Kościuszki przy Kotwicy Polski Walczącej, 

znajdującej się na monumentalnym kamie-

niu przed kościołem Narodzenia NMP, po-

jawiły się kwiaty i znicze. O 17.01 biało-

czerwone wiązanki złożyli: Burmistrz Kon-

stantynowa Ł. Robert Jakubowski wraz 

z przedstawicielami Rady Miejskiej i Urzę-

du Miejskiego w Konstantynowie Ł. Trady-

cyjnie nie zabrakło kwiatów i zniczy od 

Miejskiej Organizacji Emerytów i Renci-

stów NSZZ „Solidarność’ oraz Komitetu 

Prawa i Sprawiedliwości w Konstantynowie 

Ł. Wiązanki złożyli też przedstawiciele 

parlamentarzystów: posła Marka Matuszew-

skiego i senatora Macieja Łuczaka. 

Bernard Cichosz 
 

Święto 

Wojska Polskiego 
Konstantynów Łódzki 

15 sierpnia, w rocznicę zwycięskiej Bitwy 

Warszawskiej (Cudu nad Wisłą) – w Kon-

stantynowie Ł., podobnie jak w całej Polsce 

– obchodzimy Święto Wojska Polskiego. 

Świętujemy również Uroczystość Wniebo-

wzięcia Najświętszej Maryi Panny. Tego 

dnia w naszym mieście tylko nieliczni 

mieszkańcy wywiesili flagi naszego pań-

stwa. W południe przy pomniku T. Ko-

ściuszki tradycyjnie konstantynowskie dele-

gacje MOEiR NSZZ „Solidarność” oraz 

Komitetu Prawa i Sprawiedliwości złożyły 

kwiaty. W krótkim wystąpieniu radny po-

wiatu pabianickiego Krzysztof Waligórski 

zauważył, że historia zatacza koło. Powie-

dział m.in.: Polsce ciągle zagraża imperia-

lizm. Dziś, pamięć o Bitwie Warszawskiej 

pozwala nam lepiej zrozumieć teraźniej-

szość. 

Bernard Cichosz 
 

Ozorków 

Mimo że w Ozorkowie nie ma jednostki 

wojskowej, 15 sierpnia gościliśmy kompa-

nię honorową z Leżnicy i orkiestrę z Góry 

Św. Małgorzaty, która muzycznie uświetniła 

całą uroczystość. Mieszkańcy Ozorkowa, 

jak co roku, serdecznie witali żołnierzy 

w dniu ich święta. 

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą za 

Ojczyznę z patriotyczną homilią księdza 

proboszcza Kaczmarkiewicza, dalej odbył 

się apel poległych z salwą honorową, skła-

danie kwiatów przy tablicy upamiętniającej 

mieszkańców Ozorkowa, którzy uczestni-

czyli w Bitwie Warszawskiej 1920 roku. 

Mała defilada wojskowa z udziałem obec-

nych pocztów sztandarowych, w tym Tere-

nowej Organizacji Emerytów i Rencistów 

NSZZ „Solidarność", zakończyła oficjalne 

uroczystości. 

Ozorków zaprasza na takie uroczystości 

każdego roku nie tylko wojsko i orkiestrę, 

ale wszystkich mieszkańców i gości. 

Antoni Pujdak 
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Rocznice 

31 sierpnia, 

przypada kolej-

na rocznica 

podpisania Po-

rozumień Sierp-

niowych, które 

doprowadzi ły 

do powstania Niezależnego Samorządnego 

Związku Zawodowego „Solidarność”. 

„Solidarność” stała się symbolem walki 

o prawa pracownicze, wolność słowa i de-

mokrację. W wielu miejscach naszego Re-

gionu odbywały się uroczystości rocznico-

we.   

W Łodzi 
31 sierpnia odbyły się w Łodzi obchody 43. 

rocznicy podpisania Porozumień Sierpnio-

wych zorganizowane przez Zarząd Regionu 

ZŁ NSZZ „Solidarność”.  

Módlmy się za tych, którzy oddali swoje 

życie w walce o niepodległość Polski, 

a współczesne pokolenie niech zachowa 

dla nich cześć i pamięć! 

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą 

w Sanktuarium pw. Najświętszego Imienia 

Jezus, podczas której homilię wygłosił ks. 

Grzegorz Michalski, który reprezentował 

księdza metropolitę kardynała Grzegorza 

Rysia. 

Po mszy świętej wiązankę kwiatów przed 

tablicą upamiętniającą bł. ks. Jerzego Po-

piełuszkę złożyli: ks. Grzegorz Michalski, 

minister Włodzimierz Tomaszewski, prze-

wodniczący łódzkiej „Solidarności” Walde-

mar Krenc. Stąd nastąpił przemarsz uczest-

ników obchodów przed Pomnik-Krzyż 

Pamięci Ofiar Stanu Wojennego i Walki 

o Godność Człowieka znajdujący się przy 

kościele pw. Podwyższenia Św. Krzyża. 

Uroczystości rozpoczęto wspólnym odśpie-

waniem hymnu narodowego i powitaniem 

pocztów sztandarowych. Następnie prze-

wodniczący Krenc złożył kwiaty przy po-

mniku o. S. Miecznikowskiego, duchowym 

opiekunie łódzkiej „S”, a w swoim wystą-

pieniu przewodniczący nawiązał m.in. do 

faktu, iż 30 lat temu powstał Pomnik - 

Krzyż Pamięci Ofiar Stanu Wojennego 

i Walki o Godność Człowieka. „Cieszymy 

się, że jesteśmy tym pokoleniem, które 

podjęło walkę i któremu dane było przy-

wrócić wolną niepodległą Ojczyznę i w niej 

coś zmieniać, czego nie miały inne pokole-

nia”. Podziękował też tym, którzy podjęli 

się tworzenia łódzkiej „S”. 

Następnie na płycie pomnika liczne delega-

cje złożyły wiązanki kwiatów.  

Obchody zakończyły się koncertem Jana 

Pietrzaka, któremu towarzyszyli: Dominika 

Świątek i Dariusz Stachura w Instytucie 

Europejskim w Łodzi (dawnej siedzibie 

Z a r z ą d u  R e g i o n a l n e g o  N S Z Z 

„Solidarność”). Koncert zorganizowano 

z inicjatywy ministra Piotra Glińskiego. 

W Pabianicach  
W niedzielę 3 września w Pabianicach  

uczczono Święto Solidarności i Wolności 

składając wiązanki kwiatów oraz zapalając 

znicze pod pamiątkową tablicą „PAMIĘCI 

POMORDOWANYCH ZA WOLNOŚĆ 

I PRAWA CZŁOWIEKA W PRL ", która 

jest umieszczona na murze Kościoła św. 

Mateusza w Pabianicach. Po czym została 

odprawiona msza św. w intencji NSZZ 

„Solidarność” i Ojczyzny, a także za zmar-

łych działaczy opozycji antykomunistycz-

nej. W czasie mszy świętej odczytano Sta-

nowisko Rocznicowe Zarządu Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”. 

W Radomsku  
W dniu 31 sierpnia w Radomsku odbyły się 

uroczystości z okazji 43. rocznicy powsta-

nia NSZZ „Solidarność".  

Obchody rozpoczęła uroczysta msza święta 

w Kolegiacie pw. Świętego Lamberta 

w Radomsku. Po mszy świętej nastąpiło 

złożenie kwiatów pod tablicą bł. ks. Jerzego 

Popiełuszko patrona NSZZ „Solidarność". 

W uroczystościach wzięli udział przedsta-

wiciele Podregionu Radomsko NSZZ 

„Solidarność" z przewodniczącą Anną Kau-

rzel, Międzyszkolnej Komisji Oświaty 

NSZZ „Solidarność" z przewodniczącą 

Dorotą Norweską, Powiatu Radomszczań-

skiego, Komisji Terenowej Emerytów 

i Rencistów NSZZ „Solidarność" z prze-

wodniczącym Stanisławem Ciupą. 

red. 

W Konstantynowie Ł. 
31 sierpnia – z okazji święta państwowego 

Dnia Solidarności i Wolności oraz 43. rocz-

nicy powstania NSZZ „Solidarność” – zało-

życiele „Solidarności” w Konstantynowie 

Ł. i przedstawiciele konstantynowskich 

struktur Związku zorganizowali uroczyste 

obchody przy tablicy upamiętniającej po-

wstanie NSZZ „Solidarność” w naszym 

mieście. Po modlitwie poprowadzonej 

przez ks. prob. Leszka Kaźmierczaka nastą-

piły krótkie wystąpienia: jednego z organi-

zatorów obchodów Jana Kudaja, przewod-

niczącego Zarządu Regionu ZŁ NSZZ 

„Solidarność” Waldemara Krenca, ministra 

Tomasza Rzymkowskiego, posła Marka 

Matuszewskiego i burmistrza Roberta Jaku-

bowskiego. 

W swoim wystąpieniu minister T. Rzym-

kowski podkreślił znaczenie – dla ducho-

wego umacniania pokolenia „Solidarności” 

– dokonań prymasa Stefana Wyszyńskiego 

i papieża Jana Pawła II. Minister zauważył, 

że trzeba nieustannie przypominać te doko-

nania i zwycięstwo idei „Solidarności”. 

Temu m.in. ma służyć nowy przedmiot 

w szkołach ponadpodstawowych „Historia 

i  Teraźniejszość”. 

Potem nastąpiło składanie kwiatów. Wią-

zanki złożyły, poza wymienionymi już 

przemawiającymi osobami, delegacje: Ko-

mitetu Prawa i Sprawiedliwości w Konstan-

tynowie Ł.; Miejskiej Organizacji Emery-

tów i Rencistów NSZZ „S”; Komisji Zakła-

dowej NSZZ „S” Przedsiębiorstwa Komu-

nalnego Gminy Konstantynów Ł. Kwiaty 

złożyli również prezes zarządu PKGKŁ 

Sebastian Kwiatkowski. Składanie kwiatów 

zakończyła delegacja głównych organizato-

rów obchodów. 

Warto podkreślić obecność pocztu sztanda-

rowego współorganizującej obchody Miej-

skiej Organizacji Emerytów i Rencistów 

NSZZ „Solidarność” w Konstantynowie 

Łódzkim. 

Głównymi organizatorami konstantynow-

skich obchodów Dnia Solidarności i Wol-

ności oraz rocznicy powstania NSZZ 

„Solidarność” są Jan Kudaj i Andrzej Kry-

gier. Obaj to członkowie byłego Tymczaso-

wego Komitetu Założycielskiego NSZZ „S” 

przy ZPW „Konstilana”, pierwszej ze struk-

tur Związku w Konstantynowie Ł., która 

została zarejestrowana 16 października 

1980 r. Zainicjowali oni wykonanie tablicy 

„Solidarności” upamiętniającej powstanie 

NSZZ „S” w naszym mieście.  

Bernard Cichosz  

43. rocznica podpisania 

Porozumień Sierpniowych 

  



OBCHODY 43. ROCZNICY 

POWSTANIA 

NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 

W REGIONIE ZIEMIA ŁÓDZKA  

Foto: Ryszard Ostanówko 
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Konstantynowska 

MOEiR  

NSZZ „Solidarność” 

ma już 25 lat 
Przed 25 laty, dokładnie 18 marca 

1998 roku, Zarząd Regionu NSZZ 

„Solidarność" w Łodzi powołał lokal-

ną strukturę Związku zrzeszającą 

przedstawicieli konstantynowskiego 

środowiska seniorów „Solidarności”. 

Przez 10 lat była to Komisja Wydzia-

łowa Emerytów i Rencistów NSZZ 

„Solidarność" w Konstantynowie 

Łódzkim. W pierwszym kwartale 

2008 r. została ona przemianowana 

na Miejską Organizację Emerytów 

i Rencistów NSZZ „Solidarność” 

w Konstantynowie Łódzkim. 
Poświęcenie sztandaru Komisji Wy-

działowej Emerytów i Rencistów NSZZ 

„Solidarność" w Konstantynowie na-

stąpiło 8 listopada 1998 w kościele Na-

rodzenia NMP. 

30 kwietnia 1998, po okresie tymczaso-

wego sprawowania władzy, szefową kon-

stantynowskiej struktury została Teresa 

Kazimierczak, ale wkrótce przewodni-

czącym został Tadeusz Piątkowski (na 

zdjęciu z lewej), który stał na czele lokal-

nej struktury NSZZ „Solidarność” do 

roku 2023. 

23 lutego 2023 r. Mirosława Ziaja (na 

zdjęciu z prawej) została jednomyślnie 

wybrana przewodniczącą MOEiR NSZZ 

„Solidarność” (już przez ostatnie miesią-

ce minionej kadencji M. Ziaja zastępowa-

ła T. Piątkowskiego). Wieloletni prze-

wodniczący Tadeusz Piątkowski nie kan-

dydował. 

W latach 1998-2006 Honorowym Prze-

w o d n i c z ą c y m  K W E i R  N S Z Z 

„Solidarność” w Konstantynowie Łódz-

kim był śp. ks. prałat Stanisław Czernik. 

Od 16 marca 2008 Honorowym Przewod-

niczącym MOEiR NSZZ „Solidarność” 

w Konstantynowie Łódzkim jest Bernard 

Cichosz. 

S i e d z i b a  k o n s t a n t y n o w s k i e j 

„Solidarności” mieści się cały czas przy 

ul. Jana Pawła II nr 9. 

MOEiR NSZZ „Solidarność” przez 

ćwierć wieku systematycznie prowadzi 

pracę w środowisku konstantynowskich 

emerytów i rencistów na rzecz ich aktyw-

ności życiowej. Poszerzając swoją ofertę 

dla wspomnianego środowiska konstanty-

nowska „Solidarność” powołała, przy 

swojej strukturze, Klub Seniora. 

„Solidarność” wspólnie z Klubem organi-

zuje liczne wyjazdy na wycieczki, piel-

grzymki. 

MOEiR NSZZ „Solidarność” aktywnie 

uczestniczy w życiu miasta. Poczet sztan-

darowy jest obecny podczas obchodów 

najważniejszych świąt państwowych 

i miejskich. 

Wieloletnia ustawiczna praca władz lo-

kalnej struktury „Solidarności” w środo-

wisku konstantynowskich emerytów 

i rencistów na rzecz ich aktywności ży-

ciowej oraz aktywność przewodniczącego 

Tadeusza Piątkowskiego w konstanty-

nowskim samorządzie terytorialnym (był 

radnym w latach 2002-2010) zostały do-

cenione przyznaniem mu przez Prezyden-

ta RP, 9 listopada 2010, Złotego Krzyża 

Zasługi. 

W uznaniu za inicjatywy i przedsięwzię-

cia podejmowane na rzecz Konstantyno-

wa Łódzkiego i jego mieszkańców wła-

dze miasta i lokalne media przyznały 

m.in. następujące wyróżnienia Przewod-

n i c z ą c e m u  i  M O E i R  N S Z Z 

„Solidarność”. 

♦ 2001: Tadeusz Piątkowski, przewodni-

czący Komisji Wydziałowej Emerytów 

i Rencistów NSZZ „S” w Konstantyno-

wie Ł. otrzymał WIELKI BILET, nagro-

dę honorową konstantynowskiej redakcji 

„Wiadomości - 43bis” – za „wieloletnią 

ustawiczną pracę w środowisku konstan-

tynowskich emerytów i rencistów na rzecz 

ich aktywności życiowej”; 

♦ 2005: 1 września Komisja Wydziałowa 

Emerytów i Rencistów NSZZ „S” otrzy-

mała tytuł Zasłużony dla Miasta Konstan-

tynowa Łódzkiego – za efektywną dzia-

łalność związkową, szeroką integrację 

seniorów, aktywizowanie ich w życiu 

społecznym i zasługi dla rozwoju Kon-

stantynowa Ł. w ostatnim dziesięcioleciu; 

♦ 2008: 28 stycznia Komisja Wydziałowa 

Emerytów i Rencistów NSZZ „S” 

w Konstantynowie Ł. otrzymała przyzna-

ną przez Burmistrza nagrodę honorową 

„Przyjazny Miastu” – w uznaniu za ini-

cjatywy i przedsięwzięcia podejmowane 

na rzecz Konstantynowa Łódzkiego i jego 

mieszkańców; 

♦ 2013: 7 marca Tadeusz Piątkowski 

otrzymał tytuł Zasłużony dla Miasta Kon-

stantynowa Łódzkiego – za prężną dzia-

łalność związkową, szeroką integrację 

i aktywizowanie seniorów w życiu spo-

łecznym oraz za wieloletnią działalność 

publiczną i charytatywną w Konstantyno-

wie Łódzkim; 

♦ 2017: Po raz drugi przewodniczący T. 

Piątkowski otrzymał WIELKI BILET, 

nagrodę honorową konstantynowskiej 

redakcji „Wiadomości - 43bis” – za nowe 

propozycje na rzecz aktywności życiowej 

dla środowiska konstantynowskich eme-

rytów i rencistów. 

Przed 5 laty Przewodniczący Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

Waldemar Krenc, podczas obchodów 20-

lecia MOEiR, przekazał list gratulacyjny 

jednocześnie dziękując konstantynow-

skiej „Solidarności” za życzliwość i po-

moc w realizacji wspólnych celów, jakie 

stawia przed sobą Związek. Miało to 

miejsce 25 maja 2017 w Konstantynowie 

Łódzkim podczas wyjazdowego posie-

dzenia Prezydium Zarządu Regionu ZŁ 

NSZZ „S” inaugurującego obchody jubi-

leuszu 20-lecia (zauważmy, że już w po-

łowie roku 1997 w Konstantynowie Ł. 

w środowisku NSZZ „Solidarność” 

z inicjatywy kilkudziesięcioosobowej 

grupy emerytów i rencistów rozpoczęto 

przygotowania do powołania miejskiej 

organizacji związkowej). 

Warto tu wspomnieć, że pierwsze poza 

Łodzią obrady Prezydium Zarządu Re-

gionu Ziemi Łódzkiej  NSZZ 

„Solidarność” odbyły się 4 listopada 1994 

r. w Konstantynowie Ł. (z udziałem 

władz miasta i przedstawicieli konstanty-

nowskich komisji zakładowych NSZZ 

„Solidarność”). 

 

MOEiR 

NSZZ „Solidarność” 

świętowała swoje 

25-lecie 
 

19 sierpnia 2023 odbyły się uroczyste 

obchody 25-lecia Miejskiej Organiza-

cji Emerytów i Rencistów NSZZ 

„Solidarność” w Konstantynowie 

Łódzkim. Do konstantynowskiej re-

stauracji Kaprys przybyło kilkudzie-

sięciu członków MOEiR NSZZ 

„Solidarność” i goście. 
 

Przewodnicząca konstantynowskiej 

MOEiR NSZZ „Solidarność” Mirosława 
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Ziaja – wspólnie z przedstawicielami 

władz krajowych i regionalnych NSZZ 

„Solidarność” – wręczyła okolicznościo-

we dyplomy i statuetki założycielom 

MOEiR NSZZ „Solidarność” oraz 

związkowcom z najdłuższym stażem. 

Wśród wyróżnionych były dwie panie, 

z których setną rocznicę swoich urodzin 

jedna będzie obchodzić za rok, a druga 

za 3 lata. 

Miejska Organizacja Emerytów i Renci-

stów NSZZ „S” uznaje, że początek jej 

działalności wyznacza data 18 marca 

1998. W związku z tym już w marcu 

okolicznościowe listy gratulacyjne do 

konstantynowskiej „Solidarności” skie-

rowali Sekretarz Stanu w MEiN, poseł 

na Sejm RP dr Tomasz Rzymkowski 

oraz przewodniczący Zarządu Regionu 

Ziemia Łódzka NSZZ „S” Waldemar 

Krenc. Teraz z gratulacjami dołączyli 

m.in. Burmistrz Konstantynowa Łódz-

kiego Robert Jakubowski i przewodni-

cząca Rady Miejskiej Jadwiga Czeka-

jewska. Wiktor Kubisiak przekazał 

wspólny list gratulacyjny w imieniu Kra-

jowego Sekretariatu Emerytów i Renci-

stów NSZZ „S” oraz Regionalnej Sekcji 

Emerytów i Rencistów NSZZ „S” Zie-

mia Łódzka. Gratulacje „Solidarności” 

złożyli także Prezes ZM PKPS Bożena 

Uścińska i Prezes Konstantynowskiego 

Stowarzyszenia Śpiewaczo-Muzycznego 

im. Fryderyka Chopina Barbara Keller. 

Wśród gości obecnych na obchodach 

jubileuszu 25-lecia MOEiR NSZZ „S” 

byli: burmistrz Konstantynowa Ł. Robert 

Jakubowski, jego zastępca Łukasz Na-

pieralski, przewodnicząca rady miejskiej 

Jadwiga Czekajewska, wiceprzewodni-

czący Zarządu Regionu Ziemia Łódzka 

NSZZ „S” Ireneusz Wach, członek Ko-

misji Krajowej NSZZ „S” przewodniczą-

cy Rady Krajowego Sekretariatu Emery-

tów i Rencistów NSZZ „Solidarność” 

Wiktor Kubisiak, skarbnik Rady Krajo-

wego Sekretariatu Emerytów i Renci-

stów NSZZ „S” Anna Kerner, skarbnik 

Rady Regionalnej Sekcji Emerytów 

i Rencistów NSZZ „S” Jarzy Majewski. 

Po części oficjalnej były wspomnienia 

i rozmowy o przyszłości Ojczyzny. Było 

słuchanie muzyki i taniec. 

Tekst i zdj. Bernard Cichosz 

Służba dla lasu 

- Sprzątanie świata 
 

Z inicjatywy NSZZ „Solidarność” Służby Więziennej Okręgu 

Łódzkiego w sobotę 9 września br. zorganizowano akcję 

„Służba dla lasu - Sprzątanie świata”. 

Sprzątanie odbyło się w lesie na terenie Leśnictwa Babsk koło 

Rawy Mazowieckiej.  W kilka godzin zebrano dużą ilość 
śmieci i odpadów. Ok 100 kg. 

W akcji brało udział powyżej 30 osób, dokładnie 32 osoby, 

byli to leśnicy z Nadleśnictwa Skierniewickiego, jak i funk-

cjonariusze Służby Więziennej z Zakładu Karnego Łowicz 

i Aresztu Śledczego w Łodzi.  

Koordynatorem akcji był Krzysztof Zieliński, z-ca przewodni-

czącego Organizacji Międzyzakładowej NSZZ ,,Solidarność" 

Służby Więziennej Okręgu Łódzkiego.  

Była to pierwsza taka akcja zorganizowana z Nadleśnictwem 

Skierniewickim.  

Dla ograniczenia problemu istotne jest kształtowanie świado-

mości społecznej. Sprzymierzeńcem leśników są różne insty-

tucje i organizacje, które angażują się w akcje sprzątania lasu 

tak jak „Solidarność” Zakładu Karnego w Łowiczu. 
Gdy zakończyło się oczyszczanie lasu, osoby zaczęły tzw. 

grzybobranie, które umożliwia nam zbliżenie się do natury 

i cieszenie się jej owocami.  

W ramach integracji było wspólne ognisko. Były też podzię-

kowania dla Nadleśnictwa z okazji wspólnej akcji i celu.  

Takie działania napawają nas optymizmem i mają wpływ na 

wzmocnienie współpracy między naszymi zespołami. 
Marcin Galiński, 

przewodniczący Organizacji Międzyzakładowej 

NSZZ ,,Solidarność" FiP Służby Więziennej Okręgu Łódzkiego  
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Prawo 

 

Wykorzystanie urlopu rodzi-

cielskiego po zmianie przepisów 

prawa 
 

Czy w związku ze zmianą przepisów, ojciec dziecka może 

wykorzystać 9 tygodni urlopu rodzicielskiego? Gdzie i jaki 

wniosek musi złożyć? Dziecko urodziło się w maju 2022 r. 

Matka dziecka wykorzystała urlop macierzyński i rodziciel-

ski w pełnym wymiarze i w maju 2023 r. wróciła do pracy.  
 

Dnia 26 kwietnia 2023 r. weszła w życia ustawa z dnia 9 

marca 2023 r. o zmianie ustawy Kodeks pracy oraz niektó-

rych innych ustaw. Wprowadziła ona do Kodeksu pracy 

zmiany m. in. w zakresie urlopu rodzicielskiego. Zgodnie 

z  art. 34 wskazanej ustawy, pracownik, który w okresie od 

2.08.2022 r. do 26.04.2023 r. - miał prawo do urlopu rodzi-

cielskiego lub jego części albo korzystał z urlopu rodziciel-

skiego lub jego części, ma prawo do skorzystania z urlopu 

rodzicielskiego w wymiarze odpowiednio 41 lub 43 tygodni 

(art. 1821a Kodeksu pracy). Przy czym każdy z pracowników 

– rodziców dziecka ma wyłączne prawo do skorzystania z 9 

tygodni tego urlopu, którego udziela się na zasadach określo-

nych w Kodeksie pracy.  

Jeżeli w okresie od 2.08.2022 r. do 26.04.2023 r. z urlopu 

rodzicielskiego korzystała matka, ojciec dziecka miał prawo 

do tego urlopu. Dlatego może skorzystać z 9 tygodni urlopu 

rodzicielskiego.  

Aby rozpocząć korzystanie z urlopu powinien w terminie nie 

krótszym niż 21 dni przed planowanym rozpoczęciem urlopu 

złożyć do pracodawcy wniosek w postaci papierowej lub 

elektronicznej. Wniosek musi zawierać: 

- imię i nazwisko; 

- wskazanie okresu dotychczas wykorzystanego urlopu ro-

dzicielskiego oraz liczby wykorzystanych części urlopu ro-

dzicielskiego; 

- wskazanie okresu, na który ma być udzielony urlop rodzi-

cielski lub jego część. 

Do wniosku należy załączyć odpis skrócony aktu urodzenia 

dziecka. Pracodawca jest obowiązany uwzględnić taki wnio-

sek.  

Urlop można wykorzystać jednorazowo albo w częściach 

(łączna liczba części wykorzystanych przez oboje rodziców 

nie może przekroczyć 5 części) nie później niż do zakończe-

nia roku kalendarzowego, w którym dziecko kończy 6 rok 

życia. 
 

Obowiązek udzielenia 14 kolej-

nych dni urlopu wypoczynko-

wego w praktyce 
 

Czy pracodawca w bieżącym roku kalendarzowym powinien 

dwukrotnie udzielić pracownikowi długiego urlopu wypo-

czynkowego? Urlop został pracownikowi udzielony od 

1.08.2023 r. do 14.08.2023 r. (10 dni roboczych), jednak 

został przerwany zwolnieniem lekarskim z powodu choroby 

od 7.08.2023 r. do 11.08.2023 r. 
 

Zgodnie z art. 152 § 1 Kodeksu pracy pracownikowi przysłu-

guje prawo do corocznego, nieprzerwanego i płatnego urlopu 

wypoczynkowego. Wymiar urlopu wypoczynkowego wyno-

si: 

20 dni – jeśli pracownik jest zatrudniony krócej niż 10 lat lub 

26 dni – jeśli pracownik jest zatrudniony co najmniej 10 lat. 

Pracodawca ma obowiązek udzielić pracownikowi urlopu 

w tym roku kalendarzowym, w którym pracownik uzyskał 

do niego prawo.  

Część urlopu niewykorzystaną z powodu czasowej niezdol-

ności do pracy wskutek choroby, pracodawca jest obowiąza-

ny udzielić w terminie późniejszym. Jeśli więc pracownik 

zachoruje w trakcie urlopu wypoczynkowego, urlop ten ule-

ga przerwaniu z mocy prawa, a pracodawca musi udzielić 

pracownikowi część urlopu objętej zwolnieniem lekarskim 

w późniejszym terminie. 

Na wniosek pracownika urlop może być podzielony na czę-

ści. W takim przypadku co najmniej jedna część wypoczyn-

ku powinna trwać nie mniej niż 14 kolejnych dni kalendarzo-

wych (art. 162 Kodeksu pracy). Jeśli wskutek choroby do-

szło do przerwania urlopu wypoczynkowego, który miał 

trwać 14 dni kalendarzowych, pracodawca uzgadniając 

z pracownikiem nowy termin urlopu, powinien spełnić po-

wyższy wymóg. Jeśli jednak udzielenie urlopu w takim wy-

miarze będzie niemożliwe, bo np. pracownik nie będzie dys-

ponować urlopem wypoczynkowym pozwalającym na sko-

rzystanie z nieprzerwanego 14-dniowego wypoczynku, pra-

codawca nie będzie zobowiązany do udzielenia takiego urlo-

pu. 

 

Aleksandra Sypecka 

Młodszy specjalista 

Okręgowy Inspektorat Pracy w Łodzi 

Zdaniem Okręgowego Inspektoratu Pracy w Łodzi  

Od bieżącego numeru w Regionalnym 

Informatorze Związkowym pojawiać się 

będzie stała rubryka, w której będziemy 

publikować odpowiedzi na pytania z za-

kresu prawa pracy kierowane przez na-

szych czytelników. Odpowiedzi te będą 

opracowane przez specjalistów z Okrę-

gowego Inspektoratu Pracy w Łodzi. 
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Od stycznia 2024 r., zmienią się przepisy doty-

czące emerytur pomostowych, dzięki temu wię-

cej osób będzie mogło skorzystać z tego świad-

czenia. W czerwcu 2023 r. ZUS wypłacał 40,8 

tys. emerytur pomostowych. Szacuje się, że po 

zmianie przepisów, tylko w przyszłym roku na 

świadczenie będzie mogło przejść nawet 7,3 tys. 

osób.  
 

Zmiany w przepisach, pozwolą przejść wcześniej na eme-

ryturę pomostową osobom, które po raz pierwszy podjęły 

pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym cha-

rakterze po 1 stycznia 1999 r.  
 

Nowe przepisy dotyczą osób, które wykonywały lub wyko-

nują pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia. Prace 

w szczególnych warunkach to zawody związane z czynni-

kami ryzyka, które z wiekiem mogą z dużym prawdopodo-

bieństwem spowodować trwałe uszkodzenie zdrowia. Na-

tomiast prace o szczególnym charakterze wymagają nie-

zwykłej odpowiedzialności oraz wyjątkowej sprawności 

psychofizycznej. Są to takie zwody jak górnik, hutnik, ry-

bak morski czy pracownik sprawujący opiekę w domu 

opieki społecznej nad osobami dotkniętymi chorobą psy-

chiczną, jak również kierowca autobusu, trolejbusu oraz 

motorniczy tramwaju w transporcie publicznym, a także 

ratownik medyczny i wiele innych zawodów. 
 

Aktualnie obowiązujące przepisy ustawy o emeryturach 

pomostowych pozwalają skorzystać z wcześniejszej eme-

rytury na ogólnych zasadach pracownikowi, który spełnia 

łącznie następujące warunki: 

 urodził się po 31 grudnia 1948 r., 

 ma okres pracy w szczególnych warunkach lub o szcze-

gólnym charakterze wynoszący co najmniej 15 lat, 

 osiągnął wiek wynoszący co najmniej 55 lat w przypadku 

kobiet i co najmniej 60 lat w przypadku mężczyzn, 

 ma okres składkowy i nieskładkowy (staż ubezpieczenio-

wy) wynoszący co najmniej 20 lat w przypadku kobiet i co 

najmniej 25 lat w przypadku mężczyzn, 

 przed 1 stycznia 1999 r. wykonywał prace w szczegól-

nych warunkach lub prace o szczególnym charakterze, któ-

re zostały określone w ustawie o emeryturach pomosto-

wych (przepisy stosowane od 1 stycznia 2009 roku, z usta-

wy o emeryturach pomostowych) lub w ustawie emerytal-

nej (przepisy stosowane przed 1 stycznia 2009 r. z ustawy 

emerytalnej), co najmniej przez 1 dzień. 

 po 31 grudnia 2008 r. wykonywał prace w szczególnych 

warunkach lub o szczególnym charakterze z ustawy o eme-

ryturach pomostowych, co najmniej przez 1 dzień. 
 

Prawo do emerytury pomostowej przysługuje również oso-

bie, która nie wykonywała po 31 grudnia 2008 r. pracy 

w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, 

jeżeli na dzień 1 stycznia 2009 r. miała wymagany okres 

15 lat pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym 

charakterze wymienionej w załącznikach do ustawy o eme-

ryturach pomostowych oraz spełniła pozostałe warunki 

wymagane do przyznania świadczenia. 
 

Usunięcie z ustawy o emeryturach pomostowych warunku 

dotyczącego wykonywania prac w szczególnych warun-

kach lub prac o szczególnym charakterze przed 1 stycznia 

1999 r.  daje możliwość nabycia prawa do emerytury po-

mostowej również osobom znacznie młodszym. Przyszli 

emeryci nie będą musieli udowodniać rozpoczęcia wyko-

nywania pracy w szczególnych warunkach lub o szczegól-

nym charakterze przed 31 grudnia 1998 r., a nawet wyko-

nywanie takiej pracy mogą rozpocząć dopiero po 31 grud-

nia 2008 r.  
 

Zniesienie tego warunku spowoduje, że prawo do emerytu-

ry pomostowej będą nabywały kolejne roczniki pracowni-

ków zatrudnionych przy pracach z ustawy o emeryturach 

pomostowych bez ryzyka, że nie nabędą prawa do wcze-

śniejszego świadczenia tylko z tego powodu, że nie praco-

wały w określonych warunkach przed 1 stycznia 1999 r. 
 

Po uchyleniu wygasającego warunku prognozowana liczba 

osób, które będą mogły przejść na emeryturę pomostową 

wyniesie: w 2024 r. --7,3 tys., w 2029 r. – 4,0 tys., w 2033 

r. – 4,8 tys.  
 

W celu nabycia prawa do emerytury pomostowej w dal-

szym ciągu konieczne będzie łączne spełnienie pozostałych 

warunków wymaganych do przyznania tego świadczenia 

z wyłączeniem uchylonego punktu.  

 

Monika Kiełczyńska, 

Regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 

województwa łódzkiego 

Ważne zmiany w emeryturach 

pomostowych 

Informacje ZUS 
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PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzewodniczacy1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna@solidarnosc.lodz.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne@solidarnosc.lodz.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 11 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           502-148-110 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 209 75 70  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            44 683 2769 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

 

Biuletyn wewnętrzny 
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90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 
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Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Ireneusz Wach 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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Dołącz do Nas! 
Pracownicy tworzą związek zawodowy, aby skutecznie reprezento-

wać swoje interesy. Można mieć najlepsze prawo pracy zapisane 

w kodeksie, ale nie ma żadnej gwarancji, że pracodawca będzie go 

przestrzegał. Zorganizowani w silny związek pracownicy mogą pro-

wadzić skuteczne negocjacje z pracodawcą i skłonić go do prze-

strzegania swoich praw, poprawy warunków pracy czy podwyżki 

wynagrodzeń. 

Prawo obowiązujące w Polsce, mówi, że reprezentatywną organiza-

cją pracowników do rozmów z pracodawcą jest związek zawodowy 
 

NSZZ „Solidarność” 
daje Ci możliwość zmiany Twojego życia 

poprzez poprawę warunków pracy 
i płacy w Twoim zakładzie. 

 

Wystarczy,  że  wypełnisz  deklarację  członkowską, którą 
otrzymasz w naszej siedzibie: 

 

Region Ziemia Łódzka NSZZ ,,Solidarność” 
90-229 Łódź, ul. Kamińskiego 18 
 
Deklarację można również pobrać ze strony internetowej Regionu 
Ziemia Łódzka: 
https://www.solidarnosc.lodz.pl/jak-przystapic-do-nszz-s/ 
 

Członek Prezydium ds. rozwoju związku 
Przemysław Gręda: 

tel. 692 524 588 

Organizatorzy związkowi 
 

 Bartosz Wasilewski   Dariusz Pacholski 
 tel. 694 958 506    tel. 509 865 273   

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

